
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 октября 2015 г. № 2622 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на 

лёд на водных объектах, расположенных на территории МО 

«Котлас», в осенне-зимний период  2015 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», п. 15 ст. 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом 

Российской Федерации, Законом Архангельской области от 03.06.2003 

№ 172-22-03 «Об административных правонарушениях», 

постановлением администрации Архангельской области от 28.04.2009 

№ 119 - па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Архангельской области» для обеспечения 

безопасности жизни и здоровья населения МО «Котлас» на водных 

объектах в осенне-зимний период, руководствуясь ст. 34, 37 Устава МО 

«Котлас», администрация МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Запретить: 

- с 30.10.2015 по 30.11.2015 выход населения МО «Котлас» на 

лёд рек и водоёмов, расположенных на территории МО «Котлас»; 

- выезд транспортных средств на лёд рек и водоёмов, 

расположенных на территории МО «Котлас», в неустановленных для 

этого местах. 

2. Утвердить перечень мест на водных объектах, 

расположенных на территории МО «Котлас», для установки 

запрещающих знаков безопасности «Переход (переезд) по льду 

запрещён», согласно приложению № 1. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

User
Печатная машинка
О запрете выхода населения и выезда транспортных средств на лед на водных объектах, расположенных на территории МО "Котлас" в осенне-зимний период 2015 г.: постановление Главы МО "Котлас" № 2622 от 27 октября 2015 г. // Двинская правда. - 2015. - 29 окт. - С. 2-3. - (Прил.: Официальный четверг).





 

учреждений независимо от форм собственности провести среди 

работников инструктажи о соблюдении правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Архангельской области и ознакомить с правилами 

безопасности на льду, согласно приложению № 2. 

4. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» 

(Ярыгину Э.Ю.): 

- информировать через СМИ (газеты, телевидение, 

радиовещание, интернет) население МО «Котлас» о метеорологической 

обстановке на водоёмах, расположенных на территории МО «Котлас», 

и о соблюдении правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Архангельской области; 

- разработать график и совместно с ОМВД России 

«Котласский» и Котласским инспекторским участком ФКУ «Центр 

ГИМС МЧС России по Архангельской области» осуществлять рейды 

по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-

зимний период (в рамках Закона Архангельской области от 03.06.2003 

№ 172-22-03 «Об административных правонарушениях»); 

- проводить профилактическую работу среди населения МО 

«Котлас» по соблюдению правил безопасности на водных объектах в 

осенне-зимний период 2015 года. 

5. Управлению по социальным вопросам администрации МО 

«Котлас» (Караваевой З.Н.) организовать: 

- проведение учебно-методических занятий среди работников 

и обучающихся по обеспечению безопасности на водных объектах в 

осенне-зимний период в общеобразовательных учреждениях; 

- размещение в подведомственных учреждениях методических 

материалов на информационных стендах и уголках безопасности  по 

безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период. 

6. Начальнику МКУ «Служба спасения МО «Котлас» 

(Кокорышкину С.Ю.): 

6.1. Привести силы и средства учреждения в готовность по 

проведению поисковых и аварийно-спасательных работ на водных 

объектах в осенне-зимний период. 

6.2. Организовать: 

- установку аншлагов, запрещающие выход населения МО 

«Котлас» и выезд транспортных средств на лёд водоёмов, 

расположенных на территории МО «Котлас» в местах, согласно 

приложению № 1; 

- проведение инструктивных занятий среди руководителей и 

работников предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих 

свою деятельность на территории МО «Котлас» по соблюдению мер 

личной безопасности и правил поведения на водных объектах в осенне-

зимний период; 

 



 

- осуществление выездов в осенне-зимний период 2015 года группы 

спасателей для оценки ситуации на водных объектах, расположенных 

на территории МО «Котлас». 

7. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию и размещению на официальном сайте МО «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

Глава МО «Котлас»                                                                 А.В. Бральнин 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

МО «Котлас» 

                                                        от 27 октября 2015 г. № 2622 

 

 

Перечень мест массового выхода людей на лёд, расположенных на 

территории МО «Котлас», для установки запрещающих знаков 

безопасности «Переход (переезд) по льду запрещён» 
 

 

 

1. Старица реки Вычегда, пос. Вычегодский; 

2.  Озеро Васильевское (со стороны Лимендского шоссе); 

3. Озеро Бочага (со стороны ул. Кобелева); 

4. Микрорайон 46-го Лесозавода (со стороны дома № 1 по ул. 

Песчаная, выход на затон Лименда); 

5. Затон Лименда, (правый берег, напротив пожарной части  

№ 87); 

6. Район Нефтебазы (выход реки Лименда); 

7. Левый берег реки Вычегда (район бывшей лодочной 

станции «Чайка», выход коллектора очистных сооружений); 

8. Курья между улиц Свердлова и Новая ветка; 

9. Правый берег реки Северная Двина (613 км, выше по 

течению реки Северная Двина на 200 метров от реки Котлашанка); 

10. Правый берег реки Северная Двина (напротив м-на «Реал-

Маркет»); 

11. Река Лименда (район «Котласского завода силикатного 

кирпича»); 

12. Песчаный карьер за «Котласским заводом силикатного 

кирпича» (район расположения ООО «Геракл»); 

13. Левый берег реки Лименда (напротив шк. № 5); 

14. Озеро Великое (дер. Антоново, по ул. Бор). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

         к постановлению администрации 

         МО «Котлас» 

                                                        от 27 октября 2015 г. № 2622 

 

Правила безопасности на льду: 
1. При переходе по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами 

или проложенными тропами, а при их отсутствии, прежде чем двигаться по льду, следует наметить 

маршрут и убедиться в прочности льда с помощью палки. Категорически запрещается проверять 

прочность льда ударами ноги. Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и 

толщиной не менее 10 сантиметров. 

2. При переходе по льду необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5-6 метров и 

быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. 

3. Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и 

бегать по льду, собираться большими группами. 

Каждому рыболову рекомендуется иметь с собой спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 

метров, на одном конце, которого закреплен груз 400 - 500 граммов, на другом - изготовлена петля. 

Что делать, если Вы провалились под лед? 
- Не паниковать, не делать резких движений, стабилизировать дыхание. 

- Широко раскинуть руки в стороны и постараться зацепиться за кромку льда, чтобы не 

погрузиться с головой, по возможности, перебраться к тому краю полыньи, где течение не увлечет Вас 

под лед. 

- Попытаться осторожно, не обламывая кромку, без резких движений, наползая грудью, лечь 

на край льда, забросить на него одну, а затем и другую ногу. Если лед выдержал, медленно, откатится от 

кромки и ползти к берегу. 

- Передвигаться нужно в ту сторону, откуда пришли, ведь там лед уже проверен на прочность. 

- Оказание помощи пострадавшему, провалившемуся под лед: 

- Вооружиться любой длинной палкой, доской, шестом или веревкой. 

- Можно связать воедино шарфы, ремни или одежду. 

- Подползать к полынье очень осторожно, широко раскинув руки. 

- Сообщить пострадавшему криком, что идете ему на помощь, это придаст ему силы, 

уверенность. 

- Если Вы не один, то, лечь на лед и двигаться друг за другом. 

- Подложить под себя лыжи, фанеру или доску, чтобы увеличить площадь опоры и ползти на 

них. 

- За 3-4 метра протянуть пострадавшему шест, доску, кинуть веревку или шарф или любое 

другое подручное средство. 

- Подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье, вы увеличите 

нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете провалиться под лед. 

- Доставьте пострадавшего в теплое место. Окажите ему помощь: снимите с него мокрую 

одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи) смоченными в спирте или водке руками, 

напоите пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь - в 

подобных случаях это может привести к летальному исходу. 

- Обязательно позвоните в «Скорую помощь», чтобы пострадавшего осмотрел специалист. 

- Если Вы увидели, что кто-то провалился и оказался подо льдом, незамедлительно звоните с 

мобильного на номер «112», «03». 

Сведения о наиболее безопасной толщине льда на водных объектах в осенне-

зимний период 
- безопасная толщина льда для одного человека – 10 - 12 см.; 

- безопасная толщина льда для пешей группы – 15 - 20 см.; 

- безопасная толщина для одиночного катания на коньках – 12 - 15 см.; 

- безопасная толщина для группового катания на коньках – 20 - 25 см.; 

- безопасная толщина льда для проезда автомобилей – не менее 30 см. 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

При чрезвычайных ситуациях звонить - 01; звонок с сотового телефона -112 

ОМВД России «Котласский» с сотового - 020; 

МКУ «Служба спасения МО «Котлас» - 0-55, моб. - 8-921-470-50-00; 

ЕДДС МО «Котлас» - 2-02-51; 

моб. - 8-921-074-69-59. 




